



05-12-2014

## Stadsarkitektembedet – præcisering af vilkår for embedet

Økonomiudvalget besluttede tirsdag den 2. december 2014, at Tina Saaby Madsen kan forlænges på åremålsvilkår som stadsarkitekt i Teknik- og Miljøforvaltningen frem til den 31. december 2018.

Stadsarkitekten varetager en rådgiverfunktion overfor Teknik- og Miljøudvalget og borgmesteren samt er den faglige reference for Teknik- og Miljøforvaltningen i arkitektoniske spørgsmål. Stadsarkitekten har ikke personaleansvar. Stadsarkitektens arbejdsområder er inden for Teknik- og Miljøudvalgets ressort.

### *Præcisering af arbejdsvilkår i stadsarkitektembedet*

Teknik- og Miljøforvaltningen har i forbindelse med stadsarkitektens forlængelse ønsket en præcisering af vilkårene for embedet med henblik på at gøre rollen mere tydelig for forvaltningens medarbejdere og samarbejdspartnere.

Konkret skal stadsarkitekten fremover have sit fokus på følgende aktiviteter:

1. *Rådgivning* af Teknik- og Miljøudvalg, borgmester og forvaltning i spørgsmål om byudvikling og arkitektur. Stadsarkitekten træffer ikke beslutninger i forvaltningens sager og går almindeligvis ikke ind i enkeltsager.
2. *Dialog* med københavnerne om byudvikling og arkitektur. Stadsarkitekten bidrager til den kvalificerede debat om byens udvikling inden for Teknik- og Miljøudvalgets områder blandt andet gennem deltagelse i debatarrangementer mv.
3. *Kompetenceudvikling* af medarbejdere i Teknik- og Miljøforvaltningen. Stadsarkitekten medvirker til at udvikle de faglige kompetencer i Teknik- og Miljøforvaltningen, så vurderinger af arkitektur og byudvikling sker på et ensartet og fagligt højt niveau.

### *Ad 1) Rådgivning af Teknik- og Miljøudvalget, borgmesteren og forvaltningen.*

Stadsarkitekten har en rådgivende funktion og træffer formelt ikke beslutninger i sager inden for Teknik- og Miljøforvaltningens myndighedsområder.

For at præcisere inden for hvilken ramme, at stadsarkitektens rådgivning kan finde sted, foreslås det, at følgende konkrete aktiviteter fremover vil være omdrejningspunktet for stadsarkitektens arbejde:

- Stadsarkitekten er pr 1.1.2015 efter anmodning fra borgmesteren deltager på møder i Teknik- og Miljøudvalget,

og kan på foranledning af borgmester og udvalgsmedlemmer svare på faglige spørgsmål vedrørende arkitektur og byudvikling.

- Stadsarkitekten kan endvidere på udvalgets møder og ved ture ud af huset bidrage med præsentationer og oplæg om temaer, som aktuelt optager Teknik- og Miljøudvalget. Sådanne temaer kan fx være arkitektonisk kvalitet i ungdomsboligbyggeri, muligheder for yderligere begrønning af byens bygninger og byrum mv.
- Der holdes med fast kadence møde mellem forvaltning og stadsarkitekten om hhv. plan-, bygge- og byrumsprojekter med henblik på at indhente stadsarkitektens faglige vurdering af generelle temaer i byudviklingen.

#### *Ad 2) Dialog med københavnere og ”Bypanel”*

Stadsarkitekten varetager som i dag en vigtig funktion som formidler og igangsætter af debat om den københavnske arkitektur og byudvikling, herunder gennem deltagelse i paneldebatter, borgermøder, byvandring mv.

Et nyt initiativ i denne forbindelse er etableringen af et ”bypanel”, som med udgangspunkt i cases fra det foregående års byudvikling (fx nyetablerede byrum, byggerier og helhedsplaner) kommer med anbefalinger til de kommende års byudvikling. Stadsarkitekten er formand for bypanelet, som herudover sammensættes med en bred repræsentation af kompetencer inden for bæredygtig byudvikling.

Bypanelet ventes samlet at have 4-5 medlemmer, og kan træde i kraft medio 2015.

#### *Ad 3) Kompetenceudvikling af forvaltningens medarbejdere*

Stadsarkitekten har en central rolle i kompetenceudvikling af medarbejderne i Teknik- og Miljøforvaltningen. Stadsarkitekten bidrager til den løbende vurdering og sikring af, at der er de rette kompetencer til stede i forvaltningens arbejde med byudvikling.

Kompetenceudviklingen af forvaltningens medarbejdere vil blandt andet finde sted gennem tematiske workshops og kortere kursusforløb, som sætter fokus på bestemte aspekter i den københavnske byudvikling, fx arbejdet med bygningers ”kantzoner” som middel til at sikre åbne og imødekommende byggerier eller optimering af dagslys i boligbyggeri.

Endvidere er stadsarkitekten gennem planlægning af en række ”bydebat” arrangementer for forvaltningens medarbejdere ansvarlig for at sikre en løbende opdatering af kompetencerne gennem inddragelsen af relevante eksperter i forvaltningens omverden.

*Videre proces*

Stadsarkitekten vil fra 2015 og frem være fast deltager på Teknik- og Miljøudvalgets møder.

Teknik- og Miljøudvalget vil få forelagt et kommissorium for ”Bypanelet” samt en oversigt over panelets arbejdsområder og medlemmer inden udgangen af april 2015.

I januar 2015 udarbejdes der kommissorier for de faste mødekoncepter, som skal være omdrejningspunkt for stadsarkitektens rådgivning af forvaltningen på plan-, bygge- og byrumsområderne.

Direktør  
Torben Gleesborg